él, et otras cosas muchas que les y contó: por las quales el Rey dixo que D. Joan era caído en caso de traición, et juzgólo por traidor. Et partió de Toro luego otro día, et fué entrar et tomar para la corona de los sus regnos todos los logares que este D. Joan avía, que eran más de ochenta castiellos et villas et logares fuertes.....»

«Desde que el Rey D. Alfonso ovo cobrado todos los castiellos et villas que fueron de D. Joan, et *ovo fecho tan grand conquista* en pequeño tiempo et sin grand costa de sí et de su regno, fincóle el corazón más folgado, porque *el mayor contrario que avía en su regno era fuera del mundo*, et avía él cobrado todo lo suyo: *et dió a Alvar Núñez a Belver por heredad, et dióle que toviese él así como Alcayde por omenaje todos los castiellos que fueron de D. Joan.*»

En 1325 había llegado Alvar Núñez al apogeo de su privanza, y obtuvo la dignidad y título de Conde, del modo que con singulares circunstancias se refiere en el capítulo LXIV de la *Crónica*: «Et e Rey, veyendo el mal et deservicio que fallara en D. Joan, fijo del infante D. Joan: et otrosí lo que le facía D. Joan, fijo del infante D. Manuel, avía dado a estos caballeros (Garcilaso y Alvar Núñez) todos los más de los sus vasallos del regno que los toviesen dél, porque quando los enviase a algunos logares en su servicio, que fuesen con ellos tantas gentes porque el poderío del Rey fuese siempre mayor que el de sus contrarios. E estos Garcilaso et Alvar Núñez partían los dineros que tenían del Rey, et los libramientos que les facía, a caballeros et escuderos Fijos-dalgo que los aguardaban, et otros caballeros et omes de las cibdades et villas del regno. Et con esto et otrosí con la fianza quel Rey facía en ellos, avían muy grandes haciendas, et *aguardábanlos* (1) muchas gentes. Et como quier que ellos toviesen sus haciendas de esta guisa, aquel Alvar Núñez non se tovo por pagado: et como era ome de quien el Rey mucho fiaba, fabló con el Rey, que si él le diese estado et logar, según que avían los Ricos-omes del regno, et lo ovieron en los tiempos pasados, en manera que él podiese aver pendón con que podiese tomar solar et voz, que él se le pararía en qualquier parte del regno, do el Rey quisiese, a le defender la tierra, quier contra los Moros, o contra D. Joan. Et el Rey por esto, et otrosí veyendo la guerra que tenía

(1) Es decir, los acataban o reverenciaban.

comenzada con los Moros, et los males et daños que le facía D. Joan, fijo del infante D. Manuel, en el regno, otorgó que era bien lo que le avía dicho Alvar Núñez, et púsolo luego por obra. Et estando el Rey en Sevilla, fizo a Alvar Núñez Conde de Trastamara et de Lemos et de Sarria, et dióle el señorío de Ribera et de Cabrera. Et porque este Alvar Núñez traía ante en las señales lobos bermejós, et el campo jalde, dióle otras señales, que eran dos cabras prietas en campo blanco; et en derredor del escudo et del pendón avía trabas: et las señales de las trabas tomó por los Condados, et las señales de las cabras tomó por el señorío de Cabrera et de Ribera. Et el Rey dióle sus privilegios de todo esto, et apoderólo en todas estas tierras que son en Galicia. Et este Alvar Núñez llamóse en sus cartas *Conde de Trastamara et de Lemos et de Sarria, et Señor de Cabrera et de Ribera, Caballero mayor del Rey, et su Mayordomo mayor, et Adelantado mayor de la frontera, et Pertiguero mayor en tierra de Sanctiago*. Et porque avía luengo tiempo que en los regnos de Castiella et de León non avía Conde, era dubda en cuál manera lo farían: et la estoria cuenta que lo fecieron desta guisa. El Rey asentóse en un estrado, et traxieron una copa con vino, et tres sopas, et el Rey dixo: *Comed, Conde*, et el Conde dixo: *Comed, Rey*. Et fué esto dicho por amos a dos tres veces: et comieron de aquellas sopas amos a dos. Et luego todas las gentes que y estaban y dixieron: *Evad el Conde, evad el Conde*. Et de allí adelante traxo pendón et caldera, et casa, et hacienda de Conde; et todos los que ante le aguardaban así como a pariente et amigo, fincaron de allí adelante por sus vasallos, et otros muchos más.»